



CONDOR S/A
CNPJ: 86.046.448/0001-61

Relatório da Administração:

"Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021. Colocamo-nos a seu dispor para quaisquer esclarecimentos necessários. AGRADECIMENTOS: A administração agradece a todos aqueles que, com seus esforços e colaboração contribuíram para alcançar os objetivos e resultados apresentados e em especial aos Acionistas pela confiança depositada na Empresa. São Bento do Sul, Março de 2022. A ADMINISTRAÇÃO."

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	38.876.461	53.771.952	46.665.978	67.071.521
Contas a receber de clientes	93.246.661	92.542.042	139.978.111	130.762.578
Estoques	46.746.919	29.734.814	84.315.227	58.211.798
Impostos a recuperar	12.076.063	3.371.136	18.529.974	10.794.414
Adiantamentos	1.363.871	1.740.010	1.526.653	2.432.607
Outros créditos	3.016.180	2.270.507	3.665.081	2.972.100
Total do ativo circulante	195.326.155	183.430.461	294.681.024	272.245.018
Não circulante				
Depósitos judiciais	15.311	15.311	15.311	15.311
Partes relacionadas	1.572.590	3.543.041	1.423	2.519
Impostos diferidos	4.490.836	9.734.455	3.888.972	9.027.382
Impostos a recuperar	50.224.627	10.205.972	52.759.311	14.566.221
Outros Créditos	332.291	625.809	352.036	733.419
Total do realizável a longo prazo	56.635.655	24.124.588	57.017.053	24.344.852
Investimentos	102.770.709	95.665.178	51.724	50.648
Imobilizado	58.556.596	52.597.357	103.925.514	93.218.524
Intangível	379.280	737.694	12.725.435	13.077.636
Total do ativo não circulante	218.642.240	173.124.817	173.719.726	130.691.660
Total do ativo	413.968.395	356.555.278	468.400.750	402.936.678
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	33.422.835	23.211.460	36.297.104	29.587.552
Empréstimos e financiamentos	46.406.429	35.257.484	67.579.325	50.825.805
Obrigações sociais	7.006.675	6.290.872	10.748.095	9.659.782
Obrigações tributárias	2.023.653	2.510.654	4.989.660	5.304.956
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	10.200.000	3.827.196	10.200.000	3.827.196
Participações no resultado a pagar	-	3.656.974	914.465	4.972.991
Antecipações de clientes	1.071.028	1.161.532	1.329.068	1.326.440
Comissões a liberar	984.490	530.720	2.399.432	1.954.080
Outras obrigações	2.494.182	5.048.829	5.779.535	7.227.562
Total do passivo circulante	103.609.292	81.495.721	140.236.684	114.686.364
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	55.570.950	57.896.075	70.532.257	66.997.897
Partes relacionadas	477.652	717.554	468.095	717.554
Provisão para contingências	1.259.772	616.694	1.494.161	851.082
Outras obrigações	-	-	2.615.962	3.852.042
Total do passivo não circulante	57.308.374	59.230.323	75.110.475	72.418.575
Patrimônio líquido				
Capital social	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
Ações em tesouraria	(516.820)	(516.820)	(516.820)	(516.820)
Reservas de capital	237.704	237.704	237.704	237.704
Reservas de lucros	153.329.845	116.108.350	153.329.845	116.108.350
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas da controladora	253.050.729	215.829.234	253.050.729	215.829.234
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas minoritários	-	-	2.862	2.505
Total do patrimônio líquido	253.050.729	215.829.234	253.053.591	215.831.739
Total do passivo e patrimônio líquido	413.968.395	356.555.278	468.400.750	402.936.678

Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Resultado do exercício	51.490.464	26.219.771	51.490.821	26.219.970
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total de resultados abrangentes	51.490.464	26.219.771	51.490.821	26.219.970
Participação de controladores	-	-	51.490.464	26.219.771
Participação de não controladores	-	-	357	199

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Resultado do exercício	51.490.464	26.219.771	51.490.821	26.219.970
Depreciação e amortização	6.440.544	5.403.203	12.754.232	11.665.416
Resultado da equivalência patrimonial em controladas	(28.557.453)	(24.076.393)	-	-
Impostos diferidos	5.243.619	102.599	5.138.410	173.398
Lucro não realizado nos estoques	171.687	188.500	-	-
Varição cambial	408.431	2.776.048	371.416	4.772.843
Provisão juros sobre empréstimos	6.216.129	3.680.749	8.609.038	4.324.918
Provisão para contingências	643.078	(108.399)	643.079	(328.011)
Constituição (reversão) de provisão para realização dos estoques	(225.000)	180.000	(351.000)	264.000
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(366.745)	(1.082.220)	(466.395)	(844.804)
Saldo residual de ativo imobilizado baixado	464.649	254.610	1.143.257	942.675
41.929.403	13.538.468	79.333.858	47.190.405	
Varições nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(337.874)	(11.482.111)	(8.750.138)	(23.165.983)
Estoques	(16.787.105)	(9.829.621)	(25.752.429)	(20.530.670)
Impostos a recuperar	(48.723.582)	5.498.712	(45.928.650)	17.551.766
Outros créditos e adiantamentos	(76.016)	(2.479.223)	594.356	(3.487.440)
Partes relacionadas	1.730.549	(1.699.142)	(248.363)	359.666
Antecipações de clientes	(90.504)	179.065	2.628	264.535
Fornecedores	10.211.375	6.870.024	6.709.552	13.351.726
Obrigações tributárias	(487.001)	211.755	(315.266)	(5.735.263)
Obrigações sociais	715.803	735.093	1.088.313	1.391.848
Participações no resultado a pagar	(3.656.974)	1.665.281	(4.058.526)	2.215.333
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	6.372.804	(596.245)	6.372.804	(596.245)
Outras obrigações e comissões a liberar	(2.100.877)	535.820	(2.238.755)	(386.574)
Juros sobre empréstimos pagos	(6.169.014)	(3.465.351)	(8.345.629)	(4.129.108)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(17.469.013)	(317.475)	(1.536.275)	24.293.996
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de investimentos	(4.719.762)	(1.546.541)	(1.076)	(2.176)
Dividendos recebidos de sociedades investidas	25.999.997	20.499.998	-	-
Aquisição de imobilizado	(12.806.018)	(9.423.107)	(24.181.388)	(14.323.045)
Aquisição de intangíveis	-	(164.645)	(70.890)	(481.290)
Caixa líquido proveniente das atividades de investimento	8.474.217	9.365.705	(24.253.354)	(14.806.511)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos	66.080.994	64.647.414	100.380.597	85.138.768
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(57.712.720)	(38.032.255)	(80.727.543)	(49.793.284)
Pagamento de dividendos	(14.268.969)	(6.889.843)	(14.268.969)	(6.889.843)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	(5.900.695)	19.725.316	5.384.085	28.455.641
(Redução) Aumento de caixa e equivalentes de caixa	(14.895.491)	28.773.546	(20.405.543)	37.943.126
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	53.771.952	24.998.406	67.071.521	29.128.395
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	38.876.461	53.771.952	46.665.978	67.071.521
(Redução) Aumento em caixa e equivalentes de caixa	(14.895.491)	28.773.546	(20.405.543)	37.943.126

Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	407.517.516	333.168.898	550.014.900	446.583.090
Custos dos produtos, mercadorias e serviços vendidos	(277.415.264)	(198.718.265)	(336.758.732)	(240.944.512)
Lucro bruto	130.102.252	134.450.633	213.256.168	205.638.578
Despesas com vendas	(95.689.708)	(86.777.810)	(117.729.424)	(105.746.941)
Despesas gerais e administrativas	(46.061.000)	(39.382.503)	(67.272.975)	(57.518.169)
Perdas por redução ao valor recuperável de contas a receber	(450.455)	(973.018)	(482.700)	(683.897)
Outras receitas e despesas	27.313.877	3.564.057	25.259.586	1.381.941
Lucros não realizados	51.366	(40.848)	-	-
Participação dos empregados	(716.499)	(4.230.872)	(1.627.282)	(5.603.852)
Equivalência patrimonial	28.334.401	23.928.741	-	-
Resultado antes das despesas, receitas financeiras	42.884.234	30.538.380	51.403.373	37.467.660
Receitas financeiras	36.797.477	6.928.361	40.755.472	10.315.724
Despesas financeiras	(11.779.650)	(10.569.198)	(17.985.532)	(15.613.563)
Resultado financeiro	25.011.827	(3.640.837)	22.769.940	(5.297.839)
Lucro antes dos tributos	67.902.061	26.897.543	74.173.313	32.169.821
Imposto de renda e contribuição social correntes	(11.167.978)	(575.174)	(17.544.081)	(5.884.113)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(5.243.619)	(102.598)	(5.138.411)	(65.738)
Lucro líquido do exercício	51.490.464	26.219.771	51.490.821	26.219.970
Atribuído a:				
Participação da controladora	-	-	51.490.464	26.219.771
Participação dos não controladores	-	-	357	199
Lucro por Ação:	41.028	20.892		

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

	Reservas de Capital			Reservas de Lucros			Dividendos adicionais propostos	Lucros acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos controladores	Patrimônio líquido atribuído aos não controladores	Patrimônio líquido
	Capital social	Acções em tesouraria	Correção monetária de capital	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de retenção de lucros	Reserva legal					
Em 31 de dezembro de 2019	100.000.000	(516.820)	237.704	24.379.793	58.110.987	14.287.642	-	-	196.499.306	2.306	196.501.612
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	26.219.771	26.219.771	199	26.219.970
Constituição da reserva legal	-	-	-	-	-	1.310.989	-	(1.310.989)	-	-	-
Constituição de reserva de Incentivos fiscais	-	-	-	1.352.838	-	-	-	(1.352.838)	-	-	-
Constituição de reserva de incentivos fiscais de controladas	-	-	-	170.048	-	-	-	(170.048)	-	-	-
Juros sobre o capital próprio imputados aos dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(4.417.647)	(4.417.647)	-	(4.417.647)
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	(2.472.196)	(2.472.196)	1	(2.472.196)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	16.496.053	-	-	(16.496.053)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2020	100.000.000	(516.820)	237.704	25.902.679	74.607.040	15.598.631	-	-	215.829.234	2.505	215.831.739
Pagamento de dividendos referente a lucros de exercícios anteriores	-	-	-	-	(1.245.439)	-	-	(1.245.439)	-	-	(1.245.439)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	51.490.464	51.490.464	357	51.490.821
Constituição da reserva legal	-	-	-	-	-	2.574.523	-	(2.574.523)	-	-	-
Constituição de reserva de Incentivos fiscais	-	-	-	1.943.597	-	-	-	(1,943,597)			